



CNPJ 00.360.305/0001-04
SBS Quadra 04 Lotes 3/4 - Brasília-DF



Movimentação da provisão para perdas esperadas por classe							
Descrição	Individual			Exercício			Total
	Aplicações interfinanceiras de liquidez	Títulos e valores mobiliários	Carteira de crédito	Outros ativos financeiros	Comp. de crédito/cred. a liberar	Garantias financeiras prestadas	
Constituição	(13.132)	(536.738)	(16.308.606)	(49.494)	(686.775)	(1.372.662)	(18.967.407)
Reversão	7.316	140.701	22.750	1.397.157	1.256.411	96.914	2.921.249
Saldo final	(5.816)	(396.037)	(16.285.856)	1.347.663	569.636	(1.275.748)	(16.046.158)

Descrição	Consolidado			Exercício			Total
	Aplicações interfinanceiras de liquidez	Títulos e valores mobiliários	Carteira de crédito	Outros ativos financeiros	Comp. de crédito/cred. a liberar	Garantias financeiras prestadas	
Constituição	(13.132)	(536.738)	(17.737.693)	(49.494)	(686.775)	56.425	(18.967.407)
Reversão	7.316	140.701	1.206.920	1.397.157	1.256.411	(1.087.256)	2.921.249
Saldo final	(5.816)	(396.037)	(16.530.773)	1.347.663	569.636	(1.030.831)	(16.046.158)

Nota 10 – Ativos e passivos fiscais

Demonstração da despesa de IRPJ e CSLL					
Descrição	Individual		Consolidado		
	2º semestre	Exercício	2º semestre	Exercício	
Tributos correntes	-	-	-	-	(2.009.937)
Tributos diferidos	2.857.803	2.442.619	(1.240.546)	2.596.751	-
Passivo fiscal diferido	9.927	919.540	14.531	915.915	-
Títulos VJR/Objeto de hedge	(170.863)	582.883	(170.861)	582.883	-
Depósito em garantia	180.790	336.657	180.790	336.657	-
Outros	-	-	4.602	(3.625)	-
Ativo fiscal diferido	2.847.876	1.523.079	3.001.745	1.680.836	-
Diferenças temporárias – constituição/realização	2.857.683	1.532.886	3.011.552	1.690.643	-
Prejuízo fiscal/Base negativa	(9.807)	(9.807)	(9.807)	(9.807)	-
Imposto de renda e contribuição social do período	2.857.803	2.442.619	1.775.730	586.814	-

Demonstração do cálculo dos encargos com IRPJ e CSLL					
Descrição	Individual		Consolidado		
	2º semestre	Exercício	2º semestre	Exercício	
Resultado antes dos tributos e participações	4.179.949	14.397.466	6.113.625	18.578.709	-
Encargos de IRPJ e CSLL	(1.880.976)	(6.478.860)	(2.751.132)	(8.360.420)	-
Juros sobre o capital próprio	255.178	889.524	255.178	889.524	-
Participação em coligadas e controladas	1.535.431	2.669.186	(1.217.981)	802.189	-
Participação dos empregados nos lucros	475.760	-	475.760	-	-
Outros	(385.393)	2.920.150	1.997.629	4.658.770	-
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	-	(1.240.546)	(2.009.937)	-

Passivo fiscal diferido					
Descrição	Individual		Consolidado		
	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025	
Passivo fiscal diferido no resultado	-	3.672.740	-	3.673.238	-
Ajustes a valor justo de títulos VJR	-	98.694	-	98.694	-
Atualização monetária de depósitos em garantia	-	3.519.739	-	3.519.739	-
Outras	-	54.307	-	54.805	-
Passivo fiscal diferido no PL	-	804.884	-	804.884	-
Marcação a mercado	-	804.884	-	804.884	-
Total do passivo fiscal diferido	-	4.477.624	-	4.478.122	-

Ativo fiscal diferido								
Descrição	Individual			Consolidado				
	01/01/2025	Constituição	Reversão	31/12/2025	01/01/2025	Constituição	Reversão	31/12/2025
Diferenças temporárias	61.802.996	44.417.702	(45.522.383)	60.698.315	61.802.996	44.572.173	(45.522.383)	60.852.786
Provisão para perdas esperadas	41.747.612	39.455.052	(32.922.250)	48.280.414	41.747.612	39.455.052	(32.922.250)	48.280.414
Passivos atuariais	4.231.259	782.165	(2.604.963)	2.408.461	4.231.259	782.165	(2.604.963)	2.408.461
Provisões trabalhistas	2.669.905	374.746	(1.018.134)	2.026.517	2.669.905	374.746	(1.018.134)	2.026.517
Ajuste a valor justo de instrumentos derivativos	1.445.936	88.766	(1.318.019)	216.683	1.445.936	88.766	(1.318.019)	216.683
Provisão para perdas – FCVS a receber	3.664.794	839.232	(510.366)	3.993.660	3.664.794	839.232	(510.366)	3.993.660
Provisões civis	1.798.218	-	(284.717)	1.513.501	1.798.218	-	(284.717)	1.513.501
Impairment – ativos mantidos para venda (AMV)	252.089	-	(101.187)	150.902	252.089	-	(101.187)	150.902
Provisões fiscais	280.285	32.523	(7.426)	305.382	280.285	32.523	(7.426)	305.382
Outros	5.712.898	2.845.218	(6.755.321)	1.802.795	5.712.898	2.999.689	(6.755.321)	1.957.266
Prejuízo fiscal e base negativa de CSLL	3.570.902	-	(9.806)	3.561.096	3.570.902	-	(9.806)	3.561.096
Prejuízo fiscal/Base negativa CSLL a realizar	3.570.902	-	(9.806)	3.561.096	3.570.902	-	(9.806)	3.561.096
Total dos créditos com impacto no resultado	65.373.898	44.417.702	(45.532.189)	64.259.411	65.373.898	44.572.173	(45.532.189)	64.413.882
Passivos atuariais	6.472.801	1.341.140	(324.134)	7.489.807	6.472.801	1.341.140	(324.134)	7.489.807
Outros	915.522	-	(915.522)	-	915.522	-	(915.522)	-
Total dos créditos com impacto no PL	7.388.323	1.341.140	(1.239.656)	7.489.807	7.388.323	1.341.140	(1.239.656)	7.489.807
Total dos créditos tributários	72.762.221	45.758.842	(46.771.845)	71.749.218	72.762.221	45.913.313	(46.771.845)	71.903.689
Total dos créditos não constituídos	57.819	-	(8.151)	49.668	57.819	-	(8.151)	49.668

Expectativa de realização – ativo fiscal diferido					
Ano de Realização	Individual		Consolidado		
	Valor nominal	Valor presente	Valor nominal	Valor presente	
2026	7.698.806	7.614.813	7.698.806	7.614.813	-
2027	10.490.661	9.512.745	10.490.661	9.512.745	-
2028	6.368.903	5.326.794	6.368.903	5.326.794	-
2029	5.929.815	4.598.609	5.929.815	4.598.609	-
2030	5.860.199	4.227.089	5.860.199	4.227.089	-
2030 a 2035	35.400.834	20.836.180	35.555.305	20.836.343	-
	71.749.218	52.116.230	71.903.689	52.116.393	-

Nota 11 – Investimentos

A tabela a seguir apresenta as participações em controladas, controladas em conjunto e coligadas do conglomerado CAIXA.

Empresa (1)	País de constituição	Sede	Natureza do relacionamento	Atividade	Participação estratégica (2)
CAIXA	Brasil	Brasília (DF)	Líder do conglomerado	Instituição financeira	-
TecBan	Brasil	Barueri (SP)	Coligada	Tecnologia bancária	Sim
Quod	Brasil	Barueri (SP)	Coligada	Buro de crédito	Sim
Núcleo	Brasil	São Paulo (SP)	Coligada	Outras atividades	Sim
Caixa Seguridade	Brasil	Brasília (DF)	Controlada	Holding	Sim
Caixa Holding	Brasil	Brasília (DF)	Controlada	Holding	Sim
Caixa Corretora	Brasil	Brasília (DF)	Controlada	Corretora de seguros	Sim
Too Seguros	Brasil	São Paulo (SP)	Controle conjunto	Seguradora	Não
PAN Corretora	Brasil	São Paulo (SP)	Controle conjunto	Corretora	Não
XS3 Seguros	Brasil	São Paulo (SP)	Controle conjunto	Seguros	Sim
XS4 Capitalização	Brasil	Rio de Janeiro (RJ)	Controle conjunto	Capitalização	Sim
XS5 Consórcios	Brasil	São Paulo (SP)	Controle conjunto	Consórcios	Sim
XS6 Assistência	Brasil	Barueri (SP)	Controle conjunto	Serviços assistenciais	Sim
CNP Brasil	Brasil	Brasília (DF)	Coligada	Holding	Sim
Holding XS1	Brasil	São Paulo (SP)	Coligada	Holding	Sim
Caixa Cartões	Brasil	Brasília (DF)	Subsidiária integral	Holding	Sim
Elo Holding	Brasil	Barueri (SP)	Controle conjunto	Holding	Sim
Caixa Cartões Pré-Pagos	Brasil	São Paulo (SP)	Controle conjunto	Emissão de vales-alimentação, vales-transportes e similares	Sim
Caixa Loterias	Brasil	Brasília (DF)	Subsidiária integral	Serviços lotéricos	Sim
Caixa Asset	Brasil	Brasília (DF)	Subsidiária integral	Distribuição de títulos e valores mobiliários	Sim

(1) Todas as empresas mencionadas adotam o Real como moeda funcional.
(2) Consideram-se participações estratégicas os investimentos em sociedades cujas atividades complementam ou dão suporte às atividades do banco.

Composição do investimento e do resultado de equivalência patrimonial								
Empresa	Individual				Movimentação			
	% de participação 31/12/2025		Patrimônio líquido		Dividendos e JCP (1)		Outros	
	Total	Ações ordinárias	31/12/2025	01/01/2025	Resultado MEP	Dividendos e JCP (1)	Outros	31/12/2025
Caixa Seguridade	80,00%	80,00%	13.550.484	10.665.915	3.452.012	(3.110.963)	(166.576)	10.840.388
Caixa Cartões Holding	100,00%	100,00%	1.222.941	875.683	703.702	(365.630)	9.186	1.222.941
Caixa Loterias	100,00%	100,00%	539.052	87.587	670.568	(219.093)	-	539.052
Caixa Asset	100,00%	100,00%	849.357	848.834	1.052.467	(1.051.944)	-	849.357
TecBan	13,01%	11,61%	991.596	178.644	4.975	(1.160)	(1.583)	180.876
Quod	15,29%	16,00%	307.668	50.926	(3.884)	-	-	47.042
Galgo Sistemas de Informações (2)	6,67%	6,67%	-	2.681	(599)	-	(2.082)	-
Núcleo	8,18%	8,18%	1.853.320	147.331	52.293	(48.137)	30	151.517
Outros investimentos (3)	-	-	136	136	-	-	-	136
Total	-	-	19.314.554	12.857.737	5.931.524	(4.796.927)	(161.025)	13.831.309

(1) Dividendos e JCP propostos no período totalizaram R\$ 4.796.927, efetivamente recebidos R\$ 4.604.563.
(2) Venda da participação na empresa Galgo em 05/2025 pelo valor de R\$ 3.458.
(3) Inclui os investimentos pré-operacionais: Negócios Digitais, Caixa Imóveis.

Empresa	Consolidado				Movimentação			
	% de participação 31/12/2025		Patrimônio líquido		Dividendos e JCP (1)		Outros	
	Total	Ações ordinárias	31/12/2025	01/01/2025	Resultado MEP	Dividendos e JCP (1)	Outros	31/12/2025
Holding XS1	60,00%	49,00%	12.261.104	7.207.587	1.497.516	(1.413.414)	64.973	7.356.662
CNP Brasil	48,25%	48,25%	5.281.860	2.325.920	428.782	(342.675)	136.470	2.548.497
XS3 Seguros	75,00%	49,99%	2.029.844	1.415.299	589.725	(525.863)	42.698	1.522.159
XS4 Capitalização	75,00%	49,99%	367.748	205.827	202.569	(137.674)	-	275.793
XS5 Consórcios	75,00%	49,99%	666.868	425.217	260.578	(185.662)	-	500.133
XS6 Assistência	75,00%	49,99%	59.417	33.883	37.144	(26.464)	-	44.563
Too Seguros	49,00%	49,00%	904.300	423.595	208.503	(229.081)	37.608	440.625
PAN Corretora	49,00%	49,00%	41.966	17.219	26.583	(23.238)	-	20.564
Elo Serviços	41,41%	0,01%	-	456.669	201.409	(310.267)	(347.811)	-
Holding (3)	33,34%	-	859.329	-	18.554	-	267.903	286.457
Caixa Cartões Pré-Pagos	75,00%	50%-1	430.789	308.043	20.649	(5.600)	-	323.092
TecBan	13,01%	11,61%	991.596	178.644	4.975	(1.160)	(1.583)	180.876
Quod	15,29%	16,00%	307.668	50.926	(3.884)	-	-	47.042
Galgo Sistemas de Informações (4)	6,67%	6,67%	-	2.681	(599)	-	(2.082)	-
Núcleo	8,18%	8,18%	1.853.320	147.331	52.293	(48.137)	30	151.517
Outros investimentos (5)	-	-	395	395	-	-	-	395
Total	-	-	26.056.004	13.199.236	3.544.797	(3.248.935)	203.277	13.698.375

(1) Os percentuais de participação na Holding XS1, CNP Brasil, XS3 Seguros, XS4 Capitalização, XS5 Consórcios, XS6 Assistência, Too Seguros e Pan Corretora são demonstrados pela ótica da Controlada Caixa Seguridade.
(2) Dividendos e JCP efetivamente recebidos totalizaram R\$ 3.587.069, sendo R\$ 1.752.755 da Holding XS1; R\$ 342.675 da CNP Brasil; R\$ 634.036 da XS3 Seguros; R\$ 140.731 da XS4 Capitalização; R\$168.422 da XS5 Consórcios; R\$ 19.036 da XS6 Assistência; R\$ 219.114 da Too Seguros; R\$ 22.124 da PAN Corretora; R\$ 234.439 da Elo Serviços; R\$ 5.600 da Caixa Cartões Pré-Pagos e R\$ 48.137 da Nucleia.
(3) Em outubro de 2025 foi efetivada a reorganização societária do Grupo Elo, resultando em: alienação a valor contábil da participação na Elo Serviços, com redução de 41,41% para 33,34%; constituição da Elo Holding pela Caixa Cartões (33,34%) e Elo Participações Ltda – Elopac (66,66%), com a migração de suas respectivas participações na Elo Serviços para a nova empresa; e incorporação da Elo Serviços pela Elo Holding como subsidiária integral.
(4) Venda da participação na empresa Galgo em 05/2025 pelo valor de R\$ 3.458.
(5) Inclui os investimentos pré-operacionais: Negócios Digitais, Caixa Imóveis, Caixa Cartões Adquirência, Caixa Cartões PAT, Caixa Cartões Fidelidade, Caixa Cartões Contas de Pagamento.

(b) Informações financeiras resumidas das controladas em conjunto e coligadas não ajustadas pelos percentuais de participação detidos pela CAIXA no segmento de seguros e capitalização

Descrição	31/12/2025							
	Holding XS1	CNP Brasil	XS3 Seguros	XS4 Capitalização	XS5 Consórcios	XS6 Assistência	Too Seguros	PAN Corretora
Ativo circulante	204.685.124	470.328	2.530.000	1.734.952	446.937	211.032	1.167.073	59.110
Ativo não circulante	12.185.622	4.850.991	1.215.154	2.051.906	1.033.292	52.427	1.494.799	38
Passivo circulante	184.837.459	39.459	1.714.708	341.085	261.000	140.437	1.670.249	17.181
Passivo não circulante	19.772.184	-	801	8.025	552.400	63.604	87.323	-
Passivo contingente	(211.329)	-	801	6	-	-	21.530	-
Lojas	32.549.429	1.053.810	1.560.116	2.068.299	1.162.259	293.365	1.964.523	65.195
Devedor	(30.053.534)	(165.144)	(773.777)	(1.768.299)	(814.810)	(243.838)	(1.480.845)	(10.944)
Lucro/prejuízo do período	2.495.886	888.666	786.339	270.105	347.449	-49.527	483.678	54.251
Outros resultados abrangentes	(208.262)	(122.668)	(85.956)	(39.617)	-	-	(71.990)	-
Resultado abrangente total	1.387.624	765.998	700.383	230.489	347.449	-49.527	411.688	54.251
Patrimônio líquido ajustado	12.261.103	5.281.860	2.029.645	367.748	666.869	59.418	904.300	41.965
% de participação	60,00%	48,25%	75,00%	75,00%	75,00%	75,00%	49,00%	49,00%
Saldo do investimento	7.356.662	2.548.497	1.522.159	275.797	500.133	44.563	443.107	20.564
Outros ajustes	-	-	-	(4)	-	-	(2.482)	-